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 حدود نظارت وتفاوت آن با دخالت

د؟کجا خواهد انجامی سیرحوادث به  

مورد نظربرنامه های منطقوی بمنظوردستیابی به اهداف   
 چگونگی آرایش قوت ها برچه بنیادی استوارمی باشد؟

 تحرکاتی درعرصه های سیاسی ونظامی
گیری هایی درزمینهنتیجه   

      مفهوم "نظارت " مشابه  کنترول"  و" "ارزیابی"  چون  مفاهیمی
    شوند.    می به کار برده یگدیگر بسیاری از مواقع درکنار و دربوده 
     در   اگر می باشد. زیرا  باید گفت، نظارت با "ارزیابی" متفاوت اما 

    مورد     سازمان  یک خلافکاری های عاملین در "نظارت"، بررسی 
    برنامه      دریک سرانجام  "ارزیابی" آن است که باشد، غایت  توجه

                                      چه چیزی عاید شرکت کنندگان می شود. 

 و ضعیت و ازتفصیلی  مشاهده  به معنای  که نظارت می شود   پنداشتهلازمی  ذکراین مسألهت، درآغاز بحث کنونی     
  :، ازجملهقضیه خاص بوده که بمنظور تشخیص، باید تدابیری درنظر گرفته شود

 نظارت درطول مدت زمان نسبتن طولانی باید انجام گیرد، دراصل، نظارت جمع آوری ودریافت تعداد زیاد معلو -     
ممکنه معیار تشخیص خلاف رفتاری  یا قضیه مورد بررسی، بویژه حین مات را دربرداشته وحین ارزیابی وضعیت و  

بکارگیری وسایل ومیکانیزم هایی بمنظور تعیین آنکه همچنان، زین، بمثابه احکام مورد استفاده قرارمی گیرند. ها وموا
معمول، محصول   بوده که بگونه ، ازاهمیت بسزایی برخوردارموازین تعیین شده چه نسبت دارد وضعیت با معیارها و
ارائه گزارش درباره وضعیت بوده وارزیابی وضعیت را احتوأ می نماید که بنحوی از انحأ پایه  فعا نظارت عبارت از 

  لیت های آینده را تأمین می نماید. 
را احتوأ نماید، بگونه مثال برای اینکه امکان روشن ساختن فعالیت حکومت در نظارت می تواند دایره وسیع حقوق     

را دریافت کرد. نظارت می تواند متوجه اهالی بطورکلی ویا می تواند به اقشار معین جا رابطه با حقوق مدنی وسیاسی  
، محبوسان وغیره متمرکزباشد.معه، بگونه مثال اطفال، اقلیت های اتنیکی، کارگران  

ندا   چه چیزبا موازین مطابقت وضعیت حاضر ظارت درآن نهفته می باشد تا دقیقن تعیین گردد که درناساسی هدف     
 پیشگیرهشداراصلاح آن چه می توان انجام داد. علاوه براین، نظارت بمنظورحصول امکان شته وتذکر یابد که بمنظور

 انه عبارت ازارائه ارزیابی وضعیت معین می باشد که درآن احتمال بروز منازعه ذیدخل گردد. 



شده ستراتیژیک انجمن همکاری های  مرزی  ریزیخدمات برنامه این واقعیت نباید فراموش خاطرما گردد که         
طبق اظهارات توجه می نماید.  واقع درآسیای مرکزی عطف دبیش ازهمه بر فعالیت های ویژه ناتو درکشورهای همسو

مناطق ومحلاتی باره مناطق انرژی خیزمی باشد. مهمترین مسأله مورد بحث یعنی در انجمن تحلیلگران، سخن درمورد  
می توان ازجمله،  منابع انرژی برخوردار می باشند. بوده و ازمیدان های وسیع رهگذرمنابع انرژی نهایت غنی  که از

نفت آسیای مرکزی انتقال لوله  . ایالات متحده درصدد تعیین مسیربحیره سیاه و کسپین را نامبرد -منطقه ومحل بالتیک 
تداوم نظارت برلوله  و ره، امریکایی ها خود را ناگزیربه حفظبهدف متذکبمنظوردستیابی  با دور زدن روسیه می باشد.

می  محسوب بحیره کسپین وحتا دربحربالتیک  وبحیره سیاه نظامی درحضوروتحکیم جیهان  -تبیلیسی  -باکوانتقال نفت 
تحت  آن کشور  سریع بحری واکنش  به استقرار قوت های آذربایجان براین دربگونه ویژه ای قبل  ند. ایالات متحدهنمای

  مبادرت ورزیده است. نام "گارد کسپین"
منطقه  غنی ترین ونظارت بربمنظوردسترسی  که درکنارآرزومندی آخرین گزینهمطابق اظهارات ناظران امور،       

کشور ج خروآسیا"، ایالات متحده بدنبال اهداف ذیل می باشد:  -انتقال مواد یادشده "اروپا  بزرگراهایکسپین وبرانرژی 
 های آسیای مرکزی ازتأثیر ونفوذ روسیه، منزوی نمودن ایران وآمادگی هایی بمنظورتقابل ورویارویی با چین. 

درآسیای مرکزی را درتأمین نظارت آن کشوربر کلید تحکیم مواضعش  ایالات متحدهبگفته کارشناسان پاکستانی،      
رواقعیت امر، راه ساده تر وراحت تری بمنظور تجارت، انتقاافغانستان ومنطقه محسوب می نماید تا چنین وضعیتی، د  

با بحیره عرب و اقیانوس انرژی و انتخاب کریدورهای دیگر را برای آن کشورومتحدینش ازجمله پیوند آسیای مرکزی 
 هند مساعد ومهیأ نماید. 

از مبارزه درمورد استفاده ابزاری از تروریزم بمثابه یک روش جنگی، باید متذکرگردید که دراین مقطع می توان      
ارتباط انتقال لوله های نفت "ای.پی" و ورقابت های ژئوپولیتیکی ایالات متحده، چین، هند وسلسله کشورهای دیگربه 

ونیزمبارزه ورقابت  پاکستان" -افغانستان -ان درمسیر"ترکمنستانهند" و همچن -پاکستان -"تاپی" درخط السیر"ایران
نظامی چاه بهار  -ازبندر"گوادر"ومجموعه بندری "کنرک" درهمجواری پایگاه بحری  هایی بمنظوراستفاده وبکارگیری
وچین به  . دولت های پاکستان، ایالات متحدهیادآوری بعمل آورد بلوچستان ایران(، -ایران )واقع درمنطقه سیستان 
دی قایل می باشند. چه بندرگوادربمثابه بخش مهم طرح ستراتیژیک پاکستان درعرصه طرح یادشده اهمیت منحصربفر

پاکستان وکشورهای آسیای مرکزی وبخش های شرقی  -انتقال وحمل ونقل بین المللی بمفهوم وسیع کلمه میان افغانستان 
 روسیه و مناطق غربی چین محسوب می گردد.

 بینبه بحرهند وآب های آزادایران، بمثابه درورودی یست متذکرگردید که بندرگوادرپاکستان وهمچنان بندرچاه بهاربا   
ازآنجاییکه درکشورعزیزما افغانستان، قوت های بین ورهای آسیای مرکزی بحساب می آید.برای کش بویژهالمللی، 

پاکستان نیز)گرچه با تفاوت اندکی به مقایسه قبل(، وهمچنان مناسبات وسیع وهمه جانبه ای با داشته رالمللی حضو
می باشد، بندرگوادر بمثابه در ورودی تداخل ایالات متحده به آسیا محسوب می گردد. موجود   

به خواهد نمود تا  را تحریکوکشورهای عربی خلیج ، چین مسأله مسیرانتقال لوله نفتنحوه ارتباط جدید غرب با     
درچنین شرایطی هند با درنظر داشت تضادهای عمیقی که با پاکستان متوسل گردند. سرمایه گذاری هایی در زمینه 

  نمود. ظهاردارد، آرزومندی اش را در امر سرمایه گذاری درتأسیسات بندری چاه بهارا
این مسأله قابل یادآوری پنداشته میشود که درشرایط کنونی، استفاده ابزاری ازتروریزم بمثابه یک روش جنگی          

کنونی تهدیدات تروریستی، ظاهرن کاربرد وسیعی بخود اختیارنموده است. ازنقطه نظروطرز دید طبعیت وخصلت 
افزایش بعمل آمده است، چه، افزایش رو به تزاید  هخطرات وتهدیدهای یادشد  درشرایط کنونی بیش ازهرزمان دیگربه

وامنیت سازمان های جهانی، بخودی خود تروریزم را بمثابه وسیله حل وفصل معضلات انرژیتیکی تقاصای انرژی در
 سیاسی ازقوه بفعل مبدل می نماید. 

دراینجا یادآوری این مسأله لازمی پنداشته می شود که ازجمله عوامل مهم وقابل ذکرموجودیت تهدیدهای تروریستی     
 را می توان بشرح ذیل تقسیم بندی نمود:

؛اقمارش بمنظوربی ثبات سازی اوضاع  تحقق فعال مرحله وبخشی ازستراتیژی ایالات متحده و -۱      
درخصوص انتقال هیدروکا یدارجغرافیایی با گسترش وافزایش فعالیت ها واعمال تروریستیپا توسعه ارتباطات  -۲      



 ربن ها؛
اجرای عملیات های اشتباه آمیزونادرست تحت نام های مبارزه با شبه تروریزم وانجام برنامه های نهایت سری و -۳     

افکارجدیدی بکار گرفته می شود؛، "ساختگی" و درنهایت امربمنظوربه اصطلاح مدیریت تروریزم  
کاربردی ازآن بمثابه استفاده وتبدیل آن به تروریزم بین المللی  معمولی اقدامات تروریستی فردی و وتحول کیفی  - ۴   

و برنامه های سری نظامی  وانجام فعالیت ها بمنظور  فراملتی مجموعه ای ازدولت ها ابزار"دفاع از منافع" تشکیلات 
بخش های اطلاعاتی واستخباراتی درمورد  دولت ها ویا گروهایی از ، بخصوص زمانیکه مجموعه ای ازآغازجنگ ها

 سایرموضوعات سیاست بین المللی به اقدامات عملی متوسل می گردند.
جدید  صورکاملن نو و درنهایت امر، از تروریزم بمثابه یکی ازجمله ابزارسرهم بندی وانجام جنگ هایی با اشکال و   

   د. نامگذاری شده انو"غیرمتعارف"  "نامنظماستفاده بعمل آمده وبنام جنگ های "
با درنظرداشت سایرفاکت های موجود در زمینه، چنین پنداشته می شود که:     
کنترول نشده   زمینه یادشده به مواد رادیواکتیف نیزمی باشند، فعالیت ها وعملکردهای آنها درآنها درصدد دستیابی  -   
ست. نباید فراموش نمود که از رهگذر تروریزم رادیولوژیک نیزعملن خطراتی موجود می باشد؛ا  

برخورد های  درگرم نگهداشتن آتش جنگ و نوع خود  بزرگ وعظیم اسلحه خفیف که در ق غیرقانونی مقادیرقاچا -   
 منطقوی بکار می رود؛

موجودیت  همچنان  و اقتصاد بحران زأ در ده های پدی اقتصادی، موجودیت  -معضلات داخلی و درونی اجتماعی  -   
ومعضل بیکاری و به ، مهاجرت های غیرقانونی درمجموعه ارگان های دولتی، جنایت های سازمان یافته فساد گسترده
مخدر و روسپیگری، تشدید  محتاطان به مواد  وسعت دامنه مستعد بکار و درنتیجه   نیروی  بخش عظیم  حاشیه راندن

پیش برای ذایش و پیدایش بحران در  بهم پیوسته، شرایط را بیش از  معضلات دیموگرافیکی، همه اینها بمثابه مجموعه
 کشور مساعد ومهیأ می نماید. 

 دذینیروهای تروریستی  آمده توسط  پدیدل، ناشی ازفاجعه های تکنولوژیکی های فوق العاده بمثابه یک ک وضعیت -   
تهدیدات تروریستی شمرده  طیف واقعی مسأله بمثابه برخی ازمجموعه خل درقضایای مربوطه محسوب می گردد. اگر

جهان درمجموع، تحت شعاع خطرات شود، پس درچنین وضعیتی نه تنها منطقه ومحل مشخصی از زندگی، بلکه کلیت 
اتی، متوجه ارگان های دولتی و بخش های حیات بخصوص چنین خطرتهدیدهای تروریستی قرار دارد. ناشی از وسیع 

 سیاسی گردیده وبیش از پیش زمینه های انجام اقدامات تروریستی را مساعد و مهیأ خواهد نمود. 
از کشورعزیزما افغانستان بگونه غیرقابل تصوری با معضلات ومشکلات وسیعی دست و پنجه نرم می نماید. قبل      

موارد درسرزمین کشورما معضلات اقتصادی حرف اول را می زند، درگیری های یخ زده، بگمان  همه وبیشترازسایر
از کشورما ، ازجمله درور بی ثبات سازی وضعیتاغلب وبگونه گسترده ای در معادلات رقابت های ژئوپولیتیک بمنظ

 کاربرد وسیعی برخوردار می باشد. 
منطقه درامربی ثبات سازی کشورهای  درکشورعزیزما درکنارعوامل موجودمشکلات قومی موجود دراینمورد، از     

به اهداف  ظور دستیابی بمن بسیاری از دول نیرومند جهان   بعمل می آید. چنین تصور می گردد که  نیزاستفاده ابزاری
را پیشه  مبنی بر"تفرقه اندازوحکومت کن"  موفقیت درامر مبارزه ژئوپولیتیکی، سیاست استعمارکهن ومورد نظرشان 

 نموده اند. 
 رخرابکادرنظرداشت وضعیت ذکرشده وبا موجودیت چنین پدیده ها، دراین مقطع می توان ازحضوروسیع عناصربا    

یی و عملکردها ه انجام فعالیت ها وعناصریادشده بویژه تحت نام "اسلام" و"مبارزان اسلامی" بدرکشورنامبرد، نیروها 
سازگاری نداشته وباشندگان کشورعزیزما هیچگونه سرباورهای مردم که ازلحاظ بنیادی با معتقدات و متوسل می گردند

و که غرب نون بهمگان واضح وروشن گردیده این واقعیت کوخلاف منافع حیاتی آنها چه گل هایی که به آب نمی دهند. 
عمل، دفاع از چنین  و پراتیک در قرار داشته و اینهمه فعالیت ها واقدامات خرابکارانه   پشتدرحلقات استخباراتی آن 

در   حلقات استخباراتی اهداف می دهد.  آنها را تشکیل ستراتیژی  پشتیبانی ازعملکردهای اینچنینی، جزیی از و گروها
گروهبندی هایی از قبیل "دکتوران بدون مرز"، سازمان ها وگروهبندی های کمپنی های خصوصی جنگی تحت عنوان 

ساختمانی والخ  نهفته   کلتوری، شرکت های ، "صندوق های تعاونی"، مراکزآموزشی و اجتماعی، گروهای اقتصادی 



 می باشد. 
گروهای معین استفاده ابزاری  ی ممکن از این واقعیت که درتاریکی ازآنها علیه اشخاص وبدینترتیب، تروریزم مذهب   

واما از اصل و واقعیت مطلب طفره می روند.  بعمل می آید، یا از آن آگاه نیستند ویا اینکه ازموضوع مطلع اند  
بگونه انعطاف درنوع خود  غیرمستقیم ورت وصب نیروهای متذکره درچندین مرحله   قابل تذکرمی باشد که مدیریت    

از مرکز می توان اظهارداشت که تروریست های بین المللی مذهبی اهرامرصورت کل و درظبمی گیرد. انجام ناپذیری 
، امریکایی ها، انگریزها و... هدایت می گردند. بصورت مستقیم وغیرمستقیم توسط عرب ها گردیده و واحدی رهبری 

بمثابه قدرت  سیاسی ایالات متحده، عربستان، پاکستان، ترکیه وانگلستان  نمود که حاکمیت های  بنابرین می توان ادعأ 
مستقیم و واضحی بنفع گروهای فراملتی وقبل  بمثابه سازمان استخباراتی، بگونه حاکم برجامعه وحتا سی.آی.ای.  های 

د. نئه خدمات می باشازهمه بنفغ کمپنی های نفتی واستخبارات داخلی کشورهای متذکره مصروف ارا  
متذکره، منطقه ما شاهد درگیری هایی خواهد بود  درنتیجه، مطابق بررسی های کارشناسان امور، با تشدید وضعیت    

وآنها را مورد تهدید وشانتاژ قرار دراین منطقه بوده   که نه تنها شامل حال کشورما، بلکه دربرگیرنده همه محلات واقع
مواجهه با خطرات احتمالی آن اتخاذ  باید آمادگی های لازمی جهت مقابله و حوادث یادشده  خواهد داد که قبل از وقوع 

 گردد. 
تحولاتی ممکن دستخوش  وضعیت ژئوپولیتیکی منطقه  سیرحوادث و چگونگی همگان شاهد آن می باشند که امکان    

 یکاحضورنظامی امر گسترش  وسعت و از، اداره آن کشورایالات متحدهطی سال های حاکمیت دموکرات ها درگردد. 
در نماید که  رما اعزام به کشو نظامی اضافی هزار ۱۷بیش از  دراراضی افغانستان اطلاع داده و وعده سپرد تایی ها 

 استربررسی ، چه تصمیم متذکره، قبل ازبرای اداره کشورنامبرده محسوب می گردیدنوع خود از تصامیم نهایت دشوار
می رسید، اما  رناممکن بنظ  ستراتیژی اتخاذ شده درواقعیت امر، تغییر درمورد افغانستان اتخاذ گردید.آن کشور تیژی 

 تنها و صرف اشکال وشیوه های تطبیق عملی آن دستخوش تغییراتی گردید. 
سیا  ، بویژه درعرصه برایالات متحده عملکردهای دموکرات های حاکم اقدامات و ۱۳۸۸طی سال بخاطر داریم که     

ستمتصدی مقام معاون ریاگرفت. دراین موقع، چینی که مورد انتقاد شدید قرار ری خواهان جمهو ست خارجی توسط   
مورد سرزنش قرار داد. ، نظامی آن کشور نیروهای  دادنقرار تحت خطر بود، اوباما را به نسبت  جمهوری آن کشور

زمینه در سازمان ملل نیزدولت اوباما را دراداره بوش ونماینده قبلی آن کشوراون وزارت امور خارجه ان بولتون، معج
 بباد انتقاد گرفت. 

نمودند که به  پیشنهاد  ی کلنتن درصدد شده ومشاوران هیلرتحده، ازجمله ، بسیاری از سیاستمداران ایالات منانچهم    
بسته شود. بگونه مشخص به استفاده باید بکار "نرم"وسایل و طرق باصطلاح به اهداف مطروحه،  گردیدن لظور نایمن

ه کتوصیه گردیده بود  مکتب قبلی ژئوپولیتیکی اتلانتیزمو زیگنوف بیژنسکی "همگراییوسایل "از طرق ویری گوبکار
، سلسله دیگرن خبه حساب می آمد. بس ، جزء برنامه عمل شان متحده، بلکه تسلط جهانی آن کشور نه تنها تحکم ایالات

های ومعافیت  نرم افزار  وسایل رق وط براستفاده از  قوه، بلکهبین المللی نه برمبنای اجرای اعمال  مناسبات   مراتب
. بودتصادی، سیاسی وفرهنگی پیشبینی گردیده اق  
بمنظور  احساس می گردد تا  ضرورت حیاتی این ،باشندگان جهان دلهرگیآگنده ازووضعیت پرآشوب ومملوچنین در   

متوسل ای و بازدارنده  موثر کردهای عملبه اقدامات و فروزان تا دیرنشده،اسرکشی های جنگ  لگام زدن جلوگیری و
وجهان را به جهانیان به مکان امن وفارغ ازهرنوع دغدغه امنیتی مبدل نمود.یده دگر  

۲۰۱۸نهم ماه جون سال       

 

    

 


